:i 

di promuovere, et benche per ancora non habbia risposto la risolu
tione, che desideriamo, tuttavia non e stato escluso; et maggior
mente mi confermo in questa opinione di ·Cosi sperare quandoche 
l'altro Scismatico nominato da Sua Maesta non e stato per ancora 
consecrato ;16 et si dovera soprasedere, sinche dal Re saranno hen 
viste, considerate, et decise le ragioni del Arcivescovo. Ne io man
caro di procurare l'effetuatione di esso con tutti i mezi, che 
giudicaro opportuni; che non sarebbe poco in tempo di tante tur
bolenze, et mentre Ii Scisi:natici oprano al possibile d'annullare 
questa santa unione, ottenessimo tanta gratia. Et per fine reveren
temente bascio le mani a V.S. Ill.ma, che Dio N. Signore le doni 
quel bene, et contento, che desidera. 

Di Varsavia Ii 2 di Giugno 1607. 
Di V.S. Ill.ma et Rev.ma 
Humilissimo et devotissimo servitore 
F. Vescovo <li Foligno /mp/ 

anni 1607. Propterea rerum ecclesiasticarum et politicarum huius territorii 
non habuit adhuc scientiam, propria acquisitam experientia. 

111 Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum erat Joannes Zamoyski (1603-
1614). 

16 Agitur de Isaia Balaban, qui, vivente adhuc Gedeone Balaban, pri
vilegium in Eparchiam Leopoliensem obtinuit. Erat Archimandrita Unio
viensis. Etiamsi cathedram vi occupavit, sed ob resistentiam Confraterni
tatis earn tencre non potuit. 
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:l. 
Cracovia, 16. IX. 1607. 

In negotio provisionis Ecclesiae Luceoriensis et Leopoliensis, 
ritus graeci; novae promissiones Regis circa nominationem Ep!i
scopi Leopoliensis. 

ASV, Fondo Borghese, Ser. II, vol. 234, fol. 111. 

Ill.mo et Rev.mo Signore et Patrone mio Colendissiino. 
Ho di nuovo instato a S. Maesta per lo stabilimento del Tri

gamo, et con molte ragioni persuasole a non voler ritrarsi dalla 
deliberatione altre volte fatta in questo proposito, che essendo 
questo tale Cattolico non vorrei che levandosi questo Vescovato 
di Luceoria a lui fosse dato ad uno Scismatico, come possiamo 
con ragione temere per Ii nuovi tumulti. Ne ho cavato inteqtione 
tale, che quando S. Maesta non si revochi, possiamo esser certi, 
ch'il Vescovalo sia per essere di simil persona; s'ha riservato solo 
di soprasedere per hora la dichiaratione de' l'animo suo per non 
tirarsi addosso tutti gli Scismatici, 1i quali rabbiosamente perse
guitano questa santa unione. 

Ho medesimamente ricordato a S. l\faesta la speditione de 
l'altro Vescovato di Leopoli de lo stesso rito Greco, et pregatala a 
voler a questo raccomandar persona cattolica, mi ha risposto, chc 
non trovando soggetto del'unione, chc sia idoneo a tal carico,. l_· 
costretto a darlo ad uno Scismatico, ii qual pero lasciara l'opi
nione loro, et adherira a la Chiesa Romana. L'ho pregato che non 
voglia dar ii Vescovato a tale, che prima in man mia prometta 
l'obedienza al Pontefice Romano, et receda in tutto, e per tutto da 
le false opinioni loro, et abbracci la Religione Cattolica, et adhe
risca a l'Unione; et credo che cosi si defiba fare. Et per fine a 
V.S. Ill.ma riverentemente bascio le mani, che DiO N. Signore l'es
salti ad ogni altra maggior grandezza.